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Powitanie

1 Jakub,a sługa Bogab i Pana Jezu-
sa Chrystusa, do dwunastu poko-

leńc żyjących na obczyźnie:d Pozdro
wienia! 

Wiara i mądrość
2 Drodzy bracia,a za najwyższą ra-
dość uważajcie te chwile, gdy jeste-
ście poddawani przeróżnym próbom.b 
3 Wiedzcie, że takie doświadczanie 
waszej wiarya kształtuje wytrwałość.b 
4 Wytrwałośća natomiast niech was 
prowadzi do dzieła doskonałego, aby-
ście byli doskonali, nienaganni i bez 
jakichkolwiek braków.b 
5 Jeśli komuś z was brak mądrości,a 
niech prosi o nią Boga,b który obda-
rza wszystkich szczodrze i bez wypo-
minania – i mądrość będzie mu dana. 
6 Niech jednak prosi z wiarą,a porzu-
ci wątpliwości,b bo człowiek, który 
wątpi, przypomina falę morską,c gna-
ną i miotaną przez wiatr.d 7 Ktoś taki 
niech nie liczy, że coś od Pana otrzy-
ma, 8 dlatego że on sam nie wie, cze-
go chce,a jest niestały w całym swoim 
postępowaniu.b 

Wywyższenie i poniżenie
9 Niech ubogia brat szczyci się swo-
im wywyższeniem.b 10 Bogaty nato-
miast niech ma na względzie swoje 
poniżenie, ponieważ przeminie jak 
kwiat trawy.a 11 Oto wzeszło słońce, 
przypiekło promieniami, wysuszyło 
trawę, jej kwiat opadł i piękno prze-
padło.a Podobnie zwiędnie bogaty na 
drogach swego życia.b

Pokusy i próby
12 Szczęśliwy człowiek, który prze-
chodzi przez próbę,a bo gdy zostanie 
wypróbowany, otrzyma wieniecb ży-
cia, który Bóg obiecał tym, którzy Go 
kochają.c 13 Niech nikt, kuszony przez 
zło,a nie mówi, że to Bóg go kusi. Bóg 
jest niepodatny na zło i sam nikogo 
nim nie doświadcza. 14 Źródłem po-
kus człowieka są jego własne żądze. 
To one go pociągają i nęcą.a 15 Gdy żą-
dza się rozwinie, rodzi grzech, a gdy 
grzech dojrzeje, rodzi śmierć.a 
16 Nie dajcie się zwieść, moi kocha-
ni bracia. 17 Całe dobro, którym moż-
na obdarzyć, i wszelki doskonały dar 
pochodzą z góry,a od Ojca światłości.b 
W Nim nie ma żadnej zmienności ani 
cienia odmiany.c1 18 Gdy zechciał, 
zrodził nasa przez Słowo prawdy,b by 
mieć w nas jakby pierwszy plon swo-
ich stworzeń.c

O pożytku słuchania
19 Wiedzcie,2 moi kochani bracia, że 
każdy człowiek powinien być skory do 
słuchania,a nieskory do mówieniab i nie-
skory do gniewu.c 20 Bo gniew człowie-
kaa nie daje miejsca sprawiedliwości 

1	 Lub: cienia wywołanego zmianą poło-
żenia w ruchu (porównanie z dziedziny 
astronomii).

2	 Lub: Wiecie.
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Bożej. 21 Dlatego odrzućcie wszyst-
ko, co budzi odrazę, całą niepotrzeb-
ną złość,a i z łagodnościąb przyjmijcie 
zasiane w was Słowo,c które może zba-
wić wasze dusze. 
22 Bądźcie także wykonawcami Sło-
wa, a nie tylko słuchaczami,a oszu-
kującymi samych siebie.b 23 Słuchacz 
Słowa, w przeciwieństwie do wyko-
nawcy,a przypomina człowieka, który 
przygląda się swojej twarzy w lustrze.b 
24 Przyjrzał się, odszedł i zaraz zapo-
mniał, jak wygląda. 25 Kto natomiast 
wniknął w doskonałe prawo wolno-
ścia i trwa w nim, ten nie jest słucha-
czem, który zapomina. Jest twórcą 
dzieła. I w swoim działaniub będzie on 
szczęśliwy. 

O prawdziwej bogobojności
26 Jeśli ktoś sądzi, że jest bogobojny, 
lecz nie powściąga swego języka,a to 
oszukuje swoje serceb i jego bogoboj-
ność pozbawiona jest treści. 27 Czystą 
i nieskazitelną bogobojnością, w oce-
nie Boga Ojca, jest nieść pomoc siero-
tom i wdowom w ich uciskua i strzec się 
splamienia ze strony świata.b

Potępienie stronniczości

2Drodzy bracia,a jako ludzie ufający 
naszemu Panu Jezusowi,b Chrystu-

sowi otoczonemu chwałą,c nie wyróż-
niajcie jednych osób kosztem innych.d 
2 Na przykład, co byście zrobili, gdy-
by na wasze zgromadzenie przyszedł 
człowiek w wykwintnej szacie, ze zło-
tym pierścieniem na palcu, oraz czło-
wiek ubogi,a w nieświeżym ubraniu? 
3 Jeśli zwrócilibyście uwagę na tego 
bogatego i zaproponowali: Usiądź tu 
sobie wygodnie, a ubogiemu poleci-
li: Ty stań lub usiądź tam1 przy moim 
podnóżku, 4 to czy nie byłby to osąd? 
A wy – czy nie stawialibyście siebie 
w roli sędziów, rozumujących jednak 
niewłaściwie?a 5 Posłuchajcie, moi ko-

1	 Ty stań lub usiądź tam B 1175 1243 1739 
1852 2492 ff samss; Ty stań tam lub usiądź 
A Ψ 33 81 1448* 1611 vg syh sams; Cyr.

chani bracia, czy to nie Bóg wybrał lu-
dzi ubogich w oczach świata,a a boga-
tych w wierzeb i przez to dziedziców 
Królestwa,c które obiecał tym, którzy 
Go pokochali?d 6 Wy tymczasem po-
gardziliście ubogim!a Czy to nie boga-
cib was wyzyskują i czy nie oni ciągają 
was po sądach?c 7 Czy nie oni bluźnią 
wspaniałemu imieniu, które zostało 
nad wami wezwane?a 
8 Jeśli wiernie – i zgodnie z Pismem – 
wypełniacie królewskie prawo: Masz 
kochać swojego bliźniego tak, jak sa-
mego siebie,a postępujecie szlachetnie. 
9 Jeśli natomiast wyróżniacie jednych 
kosztem drugich,a popełniacie grzech 
i w świetle Prawa jesteście przestęp-
cami. 10 Bo gdyby ktoś zadośćuczy-
nił całemu Prawu,a a potknął się tylko 
na jednym przykazaniu,b i tak byłby 
winien naruszenia całości. 11 Ten bo-
wiem, który powiedział: Masz nie cu-
dzołożyć, powiedział również: Masz 
nie zabijać.a Jeśli więc nie cudzoło-
żysz, ale zabijasz – złamałeś Prawo. 
12 Mówcie i postępujcie jak ci, którzy 
mają być sądzeni przez prawo wolno-
ści.a 13 Nad tym, kto nie okazał miło-
sierdzia, odbywa się sąd bez miłosier-
dzia.a Miłosierdzie przezwycięża sąd.

Związek wiary z uczynkami
14 Co za pożytek, drodzy bracia, gdy 
ktoś twierdzi, że ma wiarę, a nie idą za 
tym uczynki?a Czy taka wiara może go 
zbawić? 15 Na przykład: Brat lub sio-
stra nie mają w co się ubrać. Codzien-
nie brak im chleba.a 16 Ale ktoś z was 
im mówi: Idźcie w pokoju, ogrzejcie się 
i nasyćcie – nie robiąc nic dla zaspo-
kojenia ich potrzeb.a Jaka korzyść z sa-
mych słów? 17 Podobnie z wiarą. Jeśli 
nie towarzyszą jej uczynki, jest mar-
twa jako taka.a 
18 Ktoś mógłby nawet powiedzieć: 
Ty masz samą wiarę, ja mam również 
uczynki. Pokaż mi swoją wiarę, nie od-
wołując się do uczynków, a ja ci pokażę 
moją, o której świadczą czyny.a 19 Ty 
wierzysz, że Bóg jest jeden?a Pięknie! 
Demony również wierzą – i drżą.b 
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20 Chcesz się przekonać, bezmyśl-
ny człowieku, że wiara bez uczynków 
jest pusta? 21 Przyjrzyj się naszemu 
ojcu Abrahamowi. Dzięki czemu zo-
stał usprawiedliwiony, gdy ofiarował 
na ołtarzu swego syna Izaaka? Czy 
nie dzięki uczynkom?a 22 Wiara wy-
raźnie współdziałała z jego uczynka-
mi. Uczynki uczyniły tę wiarę dosko-
nałą.a 23 W ten sposób wypełniły się 
słowa Pisma: Abraham uwierzył Bogua 
i uznano mu to za sprawiedliwość.b 

Zo-
stał też nazwany przyjacielem Boga.c 

24 Widzicie więc, że człowiek zostaje 
usprawiedliwiony dzięki uczynkom, 
a nie jedynie dzięki wierze.a 25 Podob-
nie było z Rachab,a prostytutką. Ona 
również została usprawiedliwiona 
dzięki uczynkom, bo przecież przyję-
ła zwiadowców, a następnie wypuści-
ła ich inną drogą. 26 Otóż jak ciało bez 
ducha jest martwe, tak martwa jest 
wiara bez uczynków.a 

O odpowiedzialności nauczycieli

3Przestańcie, drodzy bracia, tak 
garnąć się do nauczania.a Wiedz-

cie, że dla nas, nauczycieli, wyrokb 
będzie surowszy. 2 Wszyscy potyka-
my sięa w wielu sprawach, ten jed-
nak, kto nie uchybia w mowie,b jest 
człowiekiem doskonałym.c Potrafi 
on utrzymać w ryzach całe swoje cia-
ło.d 3 Gdy koniom zakładamy wędzi-
dła,a aby nam były posłuszne, to kie-
rujemy całym ich ciałem. 4 Okręty 
również, choć są ogromne i poruszane 
przez potężne wiatry, za sprawą nie-
wielkiego steru płyną tam, dokąd je 
kieruje wola sternika. 5 Podobnie ję-
zyk. Jest małym członkiem, a szczyci 
się z wielkich spraw.a Zauważcie, jak 
wielki las może spłonąć z powodu ma-
łego ognia! 6 Język jest właśnie takim 
ogniem,a światem nieprawości pośród 
naszych członków. Plami on całe cia-
ło i rozpalony [zepsuciem] miejsca ka-
ryb1 wprawia w ruch koło najniższych 
skłonności.c 

7 Bo wszelki rodzaj dzi-

1	 Lub: przez gehennę.

kich zwierząt, ptaków, płazów i stwo-
rzeń morskich da się ujarzmić – i czło-
wiek to uczynił. 8 A jednak nikt z lu-
dzi nie ujarzmił jeszcze języka, tego 
krnąbrnego zła, pełnego śmierciono-
śnego jadu.a 9 Sławimy nim Pana i Ojca 
i przeklinamy nim ludzi, stworzonych 
na Boże podobieństwo.a 10 Z tych sa-
mych ust wychodzi błogosławieństwo 
i przekleństwo. Tak, drodzy bracia, 
być nie powinno.a 11 Czy z tego same-
go źródła może wypływać woda słod-
ka i gorzka? 12 Czy figowiec, drodzy 
bracia, może rodzić oliwki, a wino-
rośl figi?a Podobnie gorzkie źródło nie 
może wydać słodkiej wody.

O prawdziwej mądrości
13 Kto między wami jest mądrya i uczo-
ny? Niech dowiedzie tego szlachetnym 
życiem codziennym,b tym, że jego czy-
ny wypływają z łagodnościc cechują-
cej mądrość.d 14 Jeśli jednak żywicie 
w sercach gorzką zazdrośća 

i złe am-
bicje, nie chwalcie się tym i nie kłam-
cie wbrew prawdzie.b 15 Nie jest to mą-
drość pochodząca z góry,a lecz ziem-
ska, zmysłowa,b demoniczna.c 16 Bo 
gdzie jest zazdrość i ambicje, tam za-
mieszanie i wszelki zły czyn.a 17 Mą-
drość pochodząca z górya jest przede 
wszystkim czysta,b następnie poko-
jowo usposobiona, uprzejma,c dają-
ca się przekonać, pełna miłosierdziad 
i dobrych owoców, niestronnicza, nie-
obłudna.e 18 A plon sprawiedliwościa 
jestb zasiewany w pokoju dla tych, któ-
rzy wprowadzają pokój.c2

Harmonijne życie  
i odpowiedzi na modlitwy

4Skąd wojny i skąd starcia mię-
dzy wami? Czy nie wynikają one 

z waszych namiętności,a które toczą 
walkę w waszych członkach?b 2 Pożą-
dacie,a a nie macie. Zabijacieb i zazdro-
ścicie,c a nie możecie osiągnąć. Wal-
czycie i wszczynacie spory – nie macie, 

2	 Lub: zasiewany jest w pokoju przez tych, 
którzy czynią pokój.
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bo nie prosicie. 3 A gdy prosicie, nie 
otrzymujecie,a ponieważ niewłaściwie 
prosicie,b chcąc tym, co moglibyście 
otrzymać, zaspokoić swoje namiętno-
ści. 4 Wiarołomni,a 

czy nie wiecie, że 
przyjaźń ze światem to wrogość wobec 
Boga?b Jeśli więc ktoś chce być przyja-
cielem świata, staje się nieprzyjacie-
lem Boga. 5 Albo czy sądzicie, że na 
darmo Pismo mówi: Żarliwie pragnie 
On ducha, któremu dał w nas mieszka-
nie?a 6 A jeszcze większą łaskę okazuje 
w słowach: 
	 Bóg się pysznym przeciwstawia,  

lecz pokornych darzy łaską.a 
7 Podporządkujcie się zatem Bo-
gu,a przeciwstawcie diabłu, a od was 
ucieknie.b 8 Zbliżcie się do Boga, a zbli-
ży się do was.a Obmyjcie ręce,b grzesz-
nicy, i oczyśćcie serca,c wy, chwiej-
ni.d1 9 Okażcie żal, zasmućcie się i za-
płaczcie. Niech wasz śmiech zamieni 
się w smutek, a radość w przygnębie-
nie.a 10 Uniżcie się przed Panem, a wy-
wyższy was.a 
11 Nie obmawiajcie jedni drugich,a 
bracia. Kto obmawia lub osądzab swe-
go brata, obmawia i osądza Prawo. Je-
śli zaś sądzisz Prawo, nie jesteś jego 
wykonawcą,c lecz sędzią. 12 Jest tyl-
ko jeden Prawodawcaa i Sędzia,b Ten, 
który może zbawić lub potępić. Ty 
natomiast, kim jesteś, że osądzasz 
bliźniego?c

Przeciw pewności siebie
13 Teraz słowo do was, którzy mówi-
cie: Dziś lub jutro udamy się do tego 
oto miasta, będziemy tam pracować 
przez rok, prowadzić handel i czerpać 
zyski.a 14 A przecież nawet nie wiecie, 
co wam przyniesie jutro.a Czym jest 
wasze życie? Jesteście jak mgła, która 
pojawia się na chwilę, a następnie zni-
ka.b 15 Powinniście raczej mówić: Jeśli 
Pan pozwoli,a to dożyjemy i zrobimy to 
lub owo. 16 Wy tymczasem chełpicie 
się zarozumiale.a Wszelka tego rodza-
ju chełpliwość jest niewłaściwa. 17 Kto 

1	 Lub: ludzie o rozdwojonej duszy.

zatem wie, jak postępować szlachet-
nie, lecz tak nie postępuje,a dopuszcza 
się grzechu.b

Zapowiedź odpłaty dla bogatych 
i samolubnych

5Teraz odnośnie do was, boga-
ci.a Gorzko zapłaczcie! Nadciągają 

na was nieszczęścia.b 2 Wasze bogac-
twoa zbutwiało, a wasze szaty zżarły 
mole.b 3 Wasze złoto i srebro pokryło 
się nalotem,a który posłuży za świa-
dectwo przeciwko wam i strawi wa-
sze ciała jak ogień.b Zgromadziliście 
skarby w dniach ostatecznych. 4 Oto 
krzyczya zatrzymana przez was zapła-
ta robotników. A zżęli oni wasze pola! 
Wołania żniwiarzy dotarły do Panab 
Zastępów. 5 Żyliście na ziemi w zbyt-
ku i w przepychu!a Utuczyliście swe 
serca w dniu rzezi.b 6 Skazaliście na 
śmierć sprawiedliwego, już wam się 
nie opiera.

Cierpliwości! Nadchodzi sąd
7 Bądźcie więc cierpliwi, bracia, aż 
do przyjścia Pana.a Zauważcie, że rol-
nik cierpliwie czekab na cenny plon 
ziemi, na wczesny i późny deszcz.c 
8 Wy również bądźcie cierpliwi. 
W górę serca!a Przyjście Pana jest bli-
skie.b 9 Przestańcie na siebie nawza-
jem narzekać,a bracia! Nie narażaj-
cie się na sąd.b Bo oto Sędziac stanął 
u drzwi.d 10 Za przykład nieugiętości 
oraz cierpliwości bierzcie, bracia, pro-
roków,a którzy przemawiali w imieniu 
Pana.b 11 Zauważcie, że tych, którzy 
wytrwali,a uważamy za szczęśliwych. 
Słyszeliście o wytrwałości Joba.b Wie-
cie, jaki był cel2 Pana.c Wiecie też, że 
Pan jest bardzo litościwy i miłosierny.d 

2	 Lub: zakończenie przygotowane przez 
Pana.
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O zobowiązaniach
12 Przede wszystkim, drodzy bracia, 
przestańcie przysięgać na niebo i na 
ziemię; nie składajcie też innych przy-
siąg. Niech wasze: tak, znaczy: tak, 
a wasze: nie – nie, abyście nie popa-
dli pod sąd.a

W obliczu słabości
13 Czy jest wśród was ktoś w nieszczę-
ściu?a Jeśli tak, niech się modli. Cieszy 
się ktoś? Niech śpiewa pieśni.b1 14 Czy 
ktoś pośród was choruje? Jeśli tak, to 
niech przywoła starszycha kościołab 
i niech się pomodlą nad nim wraz z na-
maszczeniem go oliwąc w imieniu Pa-
na.d 15 Modlitwa wiarya uratuje cho-
regob i Pan go podźwignie, a jeśli do-
puścił się grzechów, będą mu przeba-
czone.c 16 Wyznawajcie zatem grze-
chy jedni drugima i módlcie się o sie-

1	 Lub: Niech gra i śpiewa pieśni.

bie nawzajem,b abyście w ten sposób 
zostali uzdrowieni.c Modlitwa spra-
wiedliwegod może odnieść wielki sku-
tek. 17 Eliasz był człowiekiem takim 
jak każdy z nas.a Modlił się on usil-
nie, żeby nie padał deszcz – i nie było 
deszczu na ziemi przez trzy lata i sześć 
miesięcy.b 18 Potem znów się modlił 
i z nieba spadł deszcz,a a ziemia wyda-
ła swój plon.

Ważność duszpasterstwa
19 Drodzy bracia, jeśli ktoś z was zbo-
czy od prawdy,a a inny go nawróci,b 
20 niech wie, że ten, kto nawrócił 
grzesznika z jego błędnej drogi,a ura-
tuje jego duszę od śmiercib i zakryje 
mnóstwo grzechów.c
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